
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 49Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1o. Torna público que o período das apresentações da 1ª etapa de 
inscrições dos credenciados será de 03/09/2020 a 31/10/2020. E conse-
quentemente o período de apresentações da 2ª e 3ª etapas de inscrições 
dos credenciados inicia em 01/11/2020 a 31/12/2020.
Art. 2o. A PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 589213
Contrato: 045/2020

Processo: 2020/666302
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as 
atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do 
COVID-19, em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20DEMG00027; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Grupo ParaFolclorico Vaianga; Grupo de Musica 
Regional Aracuã, Companhia Parafolclorica Mistura Regional; Carimbo 
da Maria; Cantora Paula Rufi no, Cantor Nelis, Cantora Karol Diva; Banda 
Senta Peia; Cantor Willy Lima, Cantora Lilian Tufão, Cantor Chucky, Banda 
Quero Mais e Banda Pegada do Axé
Valor Total: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 09/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo 589413
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 068/2020/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado no DOE 
32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de procedimentos administra-
tivos que viabilizem a gestão efi ciente e controle sobre a execução dos 
contratos administrativos;
CONSIDERANDO ainda os princípios constitucionais que norteiam esta 
Gestão;
RESOLVE:
I - DESIGNARa servidora Aline da Costa Moura, agente administrativo, ma-
trícula funcional nº 5891122/1, para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 072/2018, fi rmado com a empresa NC Comercio, Serviços e Locação de 
Máquinas e Equipamento EIRELI, para prestação de serviço de locação de 
veículo, e o servidor David Pinheiro Queiroz, motorista, matrícula funcional 
nº 5951595/1, para substituí-la durante seus afastamentos legais a partir 
de 29 de setembro de 2020;
II - Revogar a PORTARIA nº 19/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de setembro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 589200
PORTARIA N° 057/2020/FCG

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado no DOE 
32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de procedimentos administra-
tivos que viabilizem a gestão efi ciente e controle sobre a execução dos 
contratos administrativos;
CONSIDERANDO ainda os princípios constitucionais que norteiam esta 
Gestão;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Nilzete Nogueira Ribeiro Rodrigues, assistente ad-
ministrativo, matrícula funcional nº 57199688/2, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 23/2019, fi rmado com a empresa RCN Comércio 
e Serviços LTDA, Prestação de serviços de chaveiro, e o servidor o ser-
vidor Rafael Valle Maranhão, auxiliar operacional, matrícula funcional nº 
5906323/1, para substituí-la durante seus impedimentos e afastamentos 
legais, a partir de 29 de setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de setembro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 589193
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE Nº 113.2020 DE 08.10.2020
Publicada no DOE nº 34.368 de 09.10.2020 - Protocolo: 588799
Onde se lê: ARTUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA
Leia- se: ARTHUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 589023
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 112/2020 –FCG DE 07.10.2020
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período de aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.
Servidor: ÁLVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS – Coordenador - matrícula 
nº 57219964/4
VL: 560, 00; ND: 339033; AT: 8507; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2020/799530
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 589249
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 106/2020 - FCG DE 08.10.2020
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 
2019/2020.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 09/11/2020 a 08/12/2020
Nome: Pyter Boulhosa Cunha - IF: 5951657/1
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Período: 03/11/2020 a 02/12/2020
Nome: Ivana Venturieri Pires - IF: 188972/2
Cargo: Professor em Teoria Nível Médio
Nome: Ana Lúcia Lopes Rocha - IF: 188913/2
Cargo: Professor de Música de Instrumento
Autorizo: Processo nº 2020/809588
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 589405
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 293, DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Publicada no DOE; nº 34.363 de 06/10/2020
Onde se Lê: 01/09/2020
Leia-se: 01/10/2020

Protocolo: 589113
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296/2020, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020


